
quarta-feira, 24 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
Vianna e Casa do EPI Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos de Proteção e Segurança para 
uso individual, para suprir as necessidades da FHCGV, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme anexos deste edital.
Vigência: 18/06/2009 até 17/06/2010.
Valor Total: R$ 4.980,81 (Quatro mil, novecentos e oitenta reais 
e oitenta e um centavos).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 644577; Elemento 
de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/06/2009.
Belém, 24 de junho de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

Contrato nº 090/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 012/2009

Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e RDR Comércio de Materiais de Construção Ltda-ME.
Objeto: Aquisição de Produtos de Proteção e Segurança para 
uso individual, para suprir as necessidades da FHCGV, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme anexos deste edital.
Vigência: 18/06/2009 até 17/06/2010.
Valor Total: R$ 11.626,68 (Onze mil, seiscentos e vinte e seis 
reais e sessenta e oito centavos).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 644577; Elemento 
de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/06/2009.
Belém, 24 de junho de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

MATÉRIAS DIVERSAS 
Número de Publicação: 9054

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 362 DE 18 DEJUNHODE2009
Servidor: Sandra Maria Silva Ferreira
Matrícula: 5433452/2
Cargo: Gerente de Execução Orçamentária e Financeira
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretora 
Administrativa e Financeira, durante a ausência da titular.
Período: 15.07.2009 a 13.08.2009.
PORTARIA N° 363 DE 18 DE JUNHO DE 2009
Servidor: Alex Ramires Santos da Costa
Matrícula: 5792177/2
Cargo: Assistente Administrativo
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretor do Museu 
Histórico do Estado do Pará, durante a ausência do titular.
Período: 13.07.2009 a 11.08.2009.
CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 365 DE 18 DE JUNHO DE 2009
Servidor: Rita Roseane Paranhos da Silva
Matrícula: 54182431/2
Cargo: Assiste Administrativo
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% 
(setenta por cento).
Período: 08.06.2009 a 07.07.2009.
FÉRIAS
PORTARIA N° 360 DE 12 DE JUNHO DE 009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA,  no uso de suas 
atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº. 5.810 de 
24.01.94, 22 (vinte e dois) dias de férias consecutivos à servidora 
abaixo relacionada:
2984/1            ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
P.AQUISITIVO: 15.02.07 A 14.02.08       P.GOZO: 16.07.09 A 
06.08.09.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 12 de junho de 2009.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 387 DE 19 DE JUNHO DE 2009
Laudo Médico n°: 84052 A/1 de 18.06.2009
Prorrogar por: 30 (trinta) dias
Servidor: Márcio José Calandrini Fernandes
Matrícula: 30740/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 15.06.09 a 14.07.09.

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 366 DE 18 DE JUNHO DE 2009
Laudo Médico: 83207 A/1 de 01.06.2009
Conceder: 40 (quarenta) dias
Servidor: Elias de Oliveira Conceição
Matrícula: 716081/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 27.04.09 a 05.06.09.
PORTARIA N° 326 DE 10 DE JUNHO DE 2009
Laudo Médico: 82517 A/1 de 20.05.2009
Conceder: 05 (cinco) dias
Servidor: Ana Valéria da Costa Barros
Matrícula: 5719060/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto I
Período: 11.05.09 a 15.05.09.
LICENÇA LUTO
PORTARIA N° 388 DE 19 DE JUNHO DE 2009
Certidão de Óbito: 109.562 de 08.06.2009
Conceder: 08 (oito) dias
Servidor: Charles Nay Nobre Cavalcante
Matrícula: 54191344/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Administração
Período: 07.06.2009 a 14.06.2009.
REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA N° 265 DE 22 DE JUNHO DE 2009
Servidor: Guiomar do Socorro da Rocha Moreira
Matrícula: 33324/1
Órgão de Origem: SECULT
Órgão de Destino: Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará- IASEP.
Ônus: Órgão de origem
Período: a contar de 01.06.2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 9093

Nº. DO CONVÊNIO: 136/2009-SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS GRUPOS DE FOLCLORE DE BELÉM
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O ARRAIAL DA A F B E, COM APRESENTAÇÃO 
DE GRUPOS PARAFOCLÓRICOS, MOSTRA DE PÁSSAROS E BOI-
BUMBÁ.
VIGÊNCIA: 18/06/09 A 18/10/09
VALOR: R$ 80.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4206.0101.335041. PTRES: 154206. AÇÃO: 153794. PI: 
0001014206-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: ROSE MARIE  DE SOUSA GOMES
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E RUA 
OSVADO DE CALDAS BRITO, 206, JURUNAS, CEP:66.630-505, 
BELÉM/PA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Número de Publicação: 8979

Partes: FCPTN e GRAFICA e EDITORA RENASCER LTDA.
Objeto: Serviço de Impressão de Obras selecionadas no Edital do 
Prêmio Dalcídio Jurandir.
Nº da Nota de Empenho: 2009NE00963.
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118025850000.01
01000000.33903000.460202.1371012585C
Valor: R$ 2.600,00
Data da Assinatura: 02.06.09
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Número de Publicação: 8980

Partes: FCPTN e RDS GRAFICA e EDITORA LTDA.
Objeto: Serviço de Impressão de Obras selecionadas no Edital do 
Prêmio Dalcídio Jurandir.
Nº da Nota de Empenho: 2009NE00964.
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118025850000.01
01000000.33903000.460202.1371012585C

Valor: R$ 5.300,00.
Data da Assinatura: 02.06.09
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Número de Publicação: 8981

Partes: FCPTN e NOVA LETRA GRAFICA E EDITORA LTDA.
Objeto: Serviço de Impressão de Obras selecionadas no Edital do 
Prêmio Dalcídio Jurandir.
Nº da Nota de Empenho: 2009NE00965.
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118025850000.01
01000000.33903000.460202.1371012585C.
Valor: R$ 6.410,00
Data da Assinatura: 02.06.09.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo.

Licença Assistencia
Número de Publicação: 8961

Portaria nº 61 de 23 de Junho de 2009
CONCEDER, o servidor BENEDITO JOSÉ VILHENA CARDOSO 
matrícula: nº 3254704/1 cargo Auxiliar Técnico, Licença 
Assistência por motivo de Doença em Pessoa da Família, no 
período de 14 a 30/04/2009
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTO
Superintendente da FCV                                                                               
mjmd

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO - GPI/SALE
Número de Publicação: 8950

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 700. 639/2009-SALE

Retificar a data constante na portaria Nº 700.311/2009-SALE, 
cuja modificação se deu por motivo superveniente, mantido, 
entretanto, o mesmo servidor da GPI/SAGE, número de diária, 
para o período de 24 de a 23 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 700.640/2009-SALE
Retificar o destino constante na portaria Nº 700.310/2009-SALE, 
cuja modificação se deu por motivo superveniente, mantido, 
entretanto, o mesmo servidor da GPI/SAGE e número de diária 
da portaria original, para o período de 24 de a 23 de julho de 
2009.

PORTARIA Nº 700. 641/2009-SALE
Retificar o destino constante na portaria Nº 700.118/2009-SALE, 
cuja modificação se deu por motivo superveniente, mantido, 
entretanto, o mesmo servidor da GPI/SALE e número de diária 
da portaria original, excluindo Ponta de Pedras, Prainha, Afuá, 
Chaves, Santa Cruz do Arari, incluindo Garrafão do Norte, 
Capitão Poço, Mãe do Rio, Aurora do Pará.

Portaria de Suprimento de Fundos
PORTARIA Nº 700. 1048/2009-SALE

Nome: ASTRID MARIA FIEL CABRAL BRANCHES SOARES
Cargo: Professora
Matrícula: nº 319163/3
Objeto: Despesas de transporte e locomoção, no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais
O Suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso mais 
15 (dias) dias para a Prestação de Contas, a contar da data do 
recebimento.

RESUMO DE PORTARIAS ADC
Número de Publicação: 8926

PORTARIA Nº 2105 /2009
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o processo n° 224575/2009.
Considerando a política de valorização do servidor, bem como o 
reconhecimento da atividade do Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação ADC.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC para exercerem suas 
atividades em sua área de atuação.
Art. 2º Revogar a portaria nº 5991/2006 de 21/06/2006.


